



MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março / Abril - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	137.394.656,37	137.394.656,37	20.863.359,09	21.841.342,26	45.090.036,18	46.084.982,37	91.309.674,00
Receita Tributária	12.200.500,00	12.200.500,00	1.462.886,40	2.101.526,54	2.416.412,72	3.268.610,96	8.931.889,04
Impostos	11.580.000,00	11.580.000,00	1.420.493,80	2.039.042,79	2.340.551,60	3.165.918,46	8.414.081,54
IPTU	5.200.000,00	5.200.000,00	478.400,00	863.794,67	484.588,00	867.828,22	4.332.171,78
ISSQN	2.700.000,00	2.700.000,00	396.549,00	449.609,99	794.826,00	899.096,98	1.800.903,02
ITBI	1.600.000,00	1.600.000,00	256.960,00	287.328,97	490.928,00	528.337,97	1.071.662,03
IRRF	2.080.000,00	2.080.000,00	288.584,80	438.309,16	570.209,60	870.655,29	1.209.344,71
Taxas	620.500,00	620.500,00	42.392,60	62.483,75	75.861,12	102.692,50	517.807,50
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	6.799.900,00	6.799.900,00	1.116.030,00	1.196.359,78	2.216.290,00	2.096.559,85	4.703.340,15
Receita Patrimonial	7.789.500,00	7.789.500,00	1.300.200,66	1.131.946,46	2.597.667,79	2.774.514,05	5.014.985,95
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	10.328.030,00	10.328.030,00	1.722.146,21	1.671.763,06	3.443.903,83	3.150.396,85	7.177.633,15
Transferências Correntes	97.452.826,37	97.452.826,37	14.705.528,81	15.279.428,37	33.426.780,55	33.856.641,64	63.596.184,73
Convênios	305.017,27	305.017,27	50.344,96	0,00	102.162,82	30.217,87	274.799,40
Demais Transferências Correntes	97.147.809,10	97.147.809,10	14.655.183,85	15.279.428,37	33.324.617,73	33.826.423,77	63.321.385,33
Outras Receitas Correntes	2.832.900,00	2.832.900,00	568.067,01	530.753,38	991.981,29	1.011.883,04	1.821.016,96
(-) Deduções da Receita Corrente	9.000,00	9.000,00	1.500,00	70.435,33	3.000,00	73.624,02	-64.624,02
RECEITAS DE CAPITAL (B)	245.850,00	245.850,00	0,00	77,75	0,00	77,75	245.772,25
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	77,75	0,00	77,75	-77,75
Transferências de Capital	245.850,00	245.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	245.850,00
Convênios	245.850,00	245.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	245.850,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	11.323.972,17	11.323.972,17	1.687.399,59	1.712.202,77	4.129.368,82	4.173.968,54	7.150.003,63
Receitas Intra - orçamentárias (D)	7.194.456,00	7.194.456,00	1.120.412,46	1.475.654,24	2.238.086,31	2.355.977,41	4.838.478,59
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	133.510.990,20	133.510.990,20	20.296.371,96	21.604.871,48	43.198.753,67	44.267.068,99	89.243.921,21

DESPESAS	Dotação Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	114.772.121,45	116.133.329,23	12.608.699,87	17.889.250,95	62.916.413,13	33.334.240,22	53.216.916,10
Pessoal e Encargos	68.730.930,80	68.708.930,80	9.140.650,14	10.657.674,46	29.295.269,17	21.154.457,98	39.413.661,63
Juros e Encargos da Dívida	476.297,99	736.297,99	0,00	131.570,97	736.297,99	265.231,18	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	45.564.892,66	46.688.100,44	3.468.049,73	7.100.005,52	32.884.845,97	11.914.551,06	13.803.254,47
DESPESAS DE CAPITAL (F)	4.402.282,15	10.066.296,04	4.270.351,90	223.060,09	5.765.443,18	434.928,59	4.300.852,86
Investimentos	2.768.869,04	8.692.882,93	4.169.808,13	6.652,33	4.392.030,07	15.383,03	4.300.852,86
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida Interna	1.633.413,11	1.373.413,11	100.543,77	216.407,76	1.373.413,11	419.545,56	0,00
Amortizacao da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	5.760.742,53	5.760.742,53	0,00	0,00	0,00	0,00	5.760.742,53
Despesas Intra - orçamentárias (G)	8.575.844,07	8.633.649,25	1.270.297,40	1.470.588,35	3.819.755,45	2.930.601,80	4.813.893,80
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	133.510.990,20	140.594.017,05	18.149.349,17	19.582.899,39	72.501.611,76	36.699.770,61	68.092.405,29

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	2º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	2.021.972,09	0,00	7.567.298,38	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	3.455.522,31	0,00	0,00	28.234.542,77

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS	
CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS (MG)	
IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRÊS PONTAS	
SAAE - SERVICO AUT. AGUA E ESGOTO TRÊS PONTAS	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	LUIZ ROBERTO LAURINDO DIAS	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	085404/O-4
Controle Interno	REINALDO VASCONCELOS	